nomine. Nobis satis est, si nostris in claustris saltem adametur. Nusquam commoditas major: ideoque major confusio nusquam, si penes nos non invenitur Christus. Non invenitur forma justitiæ, si piorum operum non est intentio pura. Nam ipsa lætitia est mentis quædam divina alacritas, quæ de ipsius præsentia concipi solet, et quam vere possumus præsentiam ipsius interpretari. Hæc, inquam, cœlestis et excedens affectio, non est res facilis et passim obvia. Hanc præcipue sponsa, ut puto, designat, dicens. *Quæsi vi, et non inveni illum quem diligit anima mea,* Christum Jesum qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO VI.

Num quem diligit anima mea vidistis? (Cant. III, 3).

1. Sponsa moram in quærendo patitur, et quamdam illi difficultatis umbram sponsus obtendit, copiam sui non statim indulgens. Illa tamen, calcante studio, sedulitatem continuat, querelam ingeminat: *Non inveni illum.* Fratres, si sedulitas submovetur, desidia quando admittetur? Si non invenit amor, quando inveniet tepor, quando raritas orandi, quando remissio? Quid ergo nunc contra raritatem orandi et remissionem inter vos dispuo? Non est opus medelam adhibere morbo quo non laboratis. Peregrina sunt a vobis hæc vitia. Quis enim vestrum, qui non sit et frequens et fervens in oratione? Et ti torpor abest, videte ne vos dilationis tædia defatigent, et infringant desideria vestra. Utrobique reatus est, si sit anima vestra vel in postulatione remissa, vel in expectatione deficiens. Sponsæ desideria audis dilata: et tu ad primum **19** orationis tuæ pulsum, inspirationis divinæ delicias tibi non affluere querulus causaris? Nunc cœpisti, et tam cito a directione sua tuus infringitur spiritus? Quid si tibi illud de Evangelio impropereur: *Sic non potuisti una hora vigilare mecum? (Matth. xxvi, 40).* Vigilate ergo et orate, quia nescitis quæ hora dilectus vester adveniat. Pertinax oratio pertingit ad finem. Et si tibi in initiis sicca et eluctæa videatur, oleum tamen gratiarum velicus de hoc saxo durissimo, tantum si perseveres, si te longior mora non dissolvat, si non dilatione tua vota lentescant. Molesta plane amanti dilatio: sed solent protracta desideria amplius crescere. Quid vobis nota ingero? Vexatio crebra ipsa vobis hujus rei dabit intellectum, imo jam dedit, idque frequenter. Crebro vos exercitatos inveni in hujusmodi studiis. Non possum gloriari hos me genuisse affectus in vobis: gaudeo tamen invenisse vos in istis. Et si non hæc in vobis studia formavi, utinam in illis fovere vos possim! Et ipse custos sum; ideo illam mihi sponsæ vocem sæpe replicatis: *Num quem diligit anima mea vidistis? O beata anima, quam tam sancta desideria exercent! Desideria dilectæ, dilectæ quæ nescit nisi de Christo rogare, quæ talem inventa erumpit in vocem: Num quem diligit anima mea vidistis?*

2. Denique sponsa est, quæ talibus invenitur occupata scrutiniis: *Invenerunt me, inquit, custodes*

civitatis. Qui ficti et fallaces sunt, nihil tam refugiant, quam ab his inveniri custodibus, et si deprehenduntur, non facile vincuntur. Cain factus est vagus et profugus super terram, inveniri formidans. *Omnis, inquit, qui invenerit me, occidet me* (*Gen. iv, 14*). Non vult peccatum occidi, non vult pati salutarem in confessione verecundiam, medicinalem castigationem magistri. Non vult inveniri, quia non vult mori. Nam ubi non veretur interfici, sed magis se foveri confidit, impudenter se jactat indisciplinatus affectus. Sed sponsa ultro se offert, læta sponsi occurrit sodalibus. Quidni læta? Non invenitur quasi fugiens ultorem, sed quærens amatorem. *Invenerunt me custodes*; non sunt inventi, sed invenerunt. Diligentia ipsorum in hoc commendatur. Pigri custodes et male fideles nullam in hoc adhibent diligentiam: non circumeunt, non quærunt si quem inveniant cauteriatam habentem conscientiam, signo amoris casti et studio quærendi proidentem dilectionis incendium. Non conveniunt subditos, et forte molestum ducunt si compellantur ab ipsis. Non nisi interrogati proferunt verbum solatii quidam, nec tunc quidem. Littera quod habet in pagina, tantum proponit, nil superadiciens vel industriæ vel diligentiae. Alia est plane custodis ratio: prævenire debet, non tantum reponere: excitare magis quam expectare quæsitos; quasi de specula super filios prospicere, qui sit intelligens et requirens Deum. Custos tuus sum: da mihi, Domine, linguam verditam, ut sciam eum qui lapsus est sustentare verbo, et ad verbum dirigere.

3. Et quid aliud optat sponsa, cum dicit: *Num quem diligit anima mea vidistis?* Vides illam non tam fatigatam quam excitatam studiis spiritualibus. Intellexisti pertinaciam ejus in quærendo dilectum: vide nunc humilem prudentiam. Nescit custodes contemnere. Nec enim tutum arbitratur inconsultos præterire, quos scit dominici et consocios secreti, et nuntios mandati. *Num quem diligit anima mea vidistis?* Quid tamen sibi vult hæc interrogatio sub ambiguo posita? An in hoc admonere te voluit ut non credas omni spiritui, sed probes si ex Deo sit spiritus? Denique non omnium est certum sponsi præstare indicium, qui custodis officium vel susceperunt vel arripuerunt. Multi enim sunt quorum est *oculus in universa terra*, et juxta alterius loci Proverbium, *in finibus terræ* (*Prov. xvii, 24*). Non est lumen eorum cum ipsis, nec possunt illud ultra terræ porrigere limitem, levare ad cælum. Satis quidem fideles sunt et seduli, sed hucusque ut terrena coacervent, et terrena servant. *Oculus, inquit, eorum in universa terra*. Inexplebilis aviditas in universa terra se extendit: propterea terrenis incrasata mens curis, et illius mensæ serviens qui perit sibi, cœlestis epulæ nescit dispensare viaticum, et de supernis theoriis aliquid serenum temperare subjectis. Nam etsi forte qui tales sunt, de spiritualibus rogentur secretis, planam fidei et morum respondent sufficere viam; in hoc sterilitatem so-